
 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos de Gabinete e Disciplinares 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 100/2024 

Publicado em 23 de Outubro de 2024 
 
 
 
 

Sem alterações.  
 

 

 

 

CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA  

ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE PERNAMBUCO – CAISAN/PE 

 

 

RESOLUÇÃO CAISAN/PE Nº 03 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 

  

Aprova a vinculação administrativa do CONSEA/PE à Secretaria 

de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas. 

   

A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Pernambuco - CAISAN/PE, criada pelo Decreto 

Estadual nº 36.515, de 12 de maio de 2011 e atualizações, de acordo com as competências estabelecidas em seu 

Regimento Interno, na ocasião de sua 5ª reunião ordinária de 2024, realizada em 27 de setembro de 2024. 

  

CONSIDERANDO o Decreto 40.009, de 11 de novembro de 2013, que institui a Política Estadual de Segurança 

Alimentar e Nutricional Sustentável – PESANS. 

  

RESOLVE: 

  



  
 

[Digite aqui] 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas 

QUARTA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

QUINTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

Art. 1º. Aprovar por unanimidade a vinculação administrativa do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do 

Estado de Pernambuco – CONSEA/PE à Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas 

(SAS). 

  

Art. 2º A Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas (SAS) prestará o suporte 

administrativo, técnico e financeiro da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas Sobre Drogas, 

inclusive em relação às despesas referentes a passagens, traslados e diárias de conselheiros e conselheiras para 

participação em atividades relativas à atuação no CONSEA/PE. 

  

Art. 3º Esta Resolução terá sua vigência retroativa a 27 de setembro de 2024. 

  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

Presidente da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Pernambuco – CAISAN/PE 

 

 

Sem alterações.  
 

 

Sem alterações.  

 

 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 

Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. 
www.sas.pe.gov.br 

http://www.sas.pe.gov.br/
http://www.sas.pe.gov.br/

